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Имущественные вычеты может получить человек, который со-
вершал операции с недвижимостью:

•	 Продавал имущество;
•	 Покупал жилье: дома, квартиры, комнаты и прочее;
•	 Строил жилье, включая покупку земельного участка для этой 

цели.

Имущественные 
налоговые 
вычеты

Если квартира находилась 
в  собственности пять лет, 
а в определенных случаях – три 
года, при её продаже не нужно 
платить налог и  подавать де-
кларацию.

Если продать квартиру раньше 
этого срока, то придется отчи-
таться перед налоговой инспек-
цией. Что касается налога, либо 
его можно уменьшить, либо его 
совсем может не  быть  – если 
воспользоваться имуществен-
ным вычетом.

  Вычет в  размере доходов, 
полученных от  продажи квар-
тиры, но не более 1 000 000 Р. 
Вычет можно применять, если 
нет документов о  расходах на 
покупку квартиры.

Например, человек купил квар-
тиру в 2021 году, а в 2022 году 
продал ее за 3 000 000 Р. Докумен-
ты, подтверждающие расходы 
на покупку квартиры, не сохра-
нились. Если воспользоваться 
вычетом в 1 000 000 Р, то сумма 
налога составит: (3 000 000 Р −  
1   0 0 0   0 0 0   Р )    ×   1 3 %   =   
260  000  Р. Экономия соста-
вит:  1  000  000  Р  ×  13%  = 
130 000 Р.

При продаже квартиры, кото-
рая находится в общей долевой 
или совместной собственности, 
вычет в 1 000 000 Р распределя-
ется между совладельцами квар-
тиры пропорционально их доле. 

Если в  течение года чело-
век продал несколько квар-
тир, то  общая сумма выче-
та со ставит 1   000  000  Р, 
а не по 1 000 000 Р за каждую 
квартиру.

Вычет на продажу квартиры, 
в отличие от вычета на покупку 
квартиры, можно применять 
неограниченное количество раз,  
использовать хоть каждый год.

 Когда все документы на ру-
ках, лучше применить  вычет 
в  размере документально под-
твержденных расходов на  по-
купку квартиры.

Допустим, квартира куплена 
в 2021 году за 2 000 000 Р и есть 
д о кум е н т ы ,  п од т ве р ж д а -
ющие расходы на приобре-
тение,   в   2022  году кварти-

Получить вычет можно только 
после того, как оформлен право-
устанавливающий документ 
на квартиру.

В случае новостройки – ког-
да дом сдан и  подписан акт 
приема-передачи. Уточнение 
касается только тех квартир, 
которые приняты дольщиками 
начиная с 2022 года. Для сдан-
ных раньше действует прежний 
порядок ― вычет можно заявить 
до оформления права собствен-
ности, после подписания акта. 
По приобретенной квартире  
на   вторичном рынке  – свиде-
тельство о праве собственности 
или выписка из ЕГРН.

Максимальная сумма вычета 
составляет 2  000  000  Р. (13%   
составит 260 000Р.). Неисполь-
зованный остаток вычета можно 
перенести на другой объект. На-
пример, человек приобрел квар-
тиру за 1 500 000 Р и воспользо-
вался вычетом в той же сумме. 
При  покупке другой кварти-
ры он  имеет право на  вычет 
500 000 Р.

Если квартиру приобрели 
супруги, то вычеты могут быть 
распределены между ними 
по заявлению в любых пропор-
циях независимо от того, на кого 
оформлена квартира и кто за нее 
платил. Каждый из  супругов 
может воспользоваться макси-
мальным вычетом в 2 000 000 Р.

При покупке квартиры в ново-
стройке в  вычет можно вклю-
чить сумму расходов на отделку: 
они не увеличат общую сумму 
вычета, а  войдут в  лимит  – 
2 000 000 Р.

Например, квартира стоит 
1 800 000 Р, а расходы на отдел-
ку – 300 000 Р. Размер вычета – 
2 000 000 Р, то есть к возврату 
за счет вычета будет 260 000 Р. 
Для  получения вычета важно, 
чтобы в договоре, по которому 
приобретается квартира, было 
указано, что квартира без  от-
делки.

Если для  покупки квартиры 
брали ипотечный кредит в бан-
ке, то  можно получить вычет 
и  на  проценты, уплаченные 
банку. Максимальная сумма вы-
чета по процентам – 3 000 000 Р, 
то  есть из  бюджета можно 
вернуть:  3  000  000  Р  ×  13%  = 
390 000 Р.

Вычет на  проценты также 
можно распределять между 
супругами по  их  заявлению. 
При  этом не  важно, на  кого 

Налоговый вычет  
при покупке квартиры

оформлен кредитный договор 
и  кто платит банку. В отличие 
от  вычета на  покупку кварти-
ры, заявление можно писать 
каждый год и перераспределять 
проценты.

  Воспользоваться вычетом 
можно двумя способами:

1. Предоставить налоговой 
инспекции декларацию и  под-
тверждающие документы. Де-
кларацию нельзя подать в  год 
покупки квартиры  – только 
в последующие. 

2. Оформить вычет у работо-
дателя. В этом случае можно за-
явить вычет в том же году, когда 
была приобретена квартира. 
Чтобы работодатель перестал 
удерживать налог, вначале об-
ратитесь в налоговую с заявле-
нием о получении уведомления 
о праве на вычет и предоставьте 
подтверждающие документы. 
После проверки налоговая на-
правит работодателю уведом-
ление о праве на вычет. Также 
напишите заявление в бухгалте-
рию о получении вычета.

Если квартира в новостройке, 
то  в  инспекцию необходимо 
представить следующие  до-
кументы:

- копию акта о передаче квар-
тиры;

- копию договора о приобре-
тении квартиры или прав на нее;

- копии платежных доку-
ментов: квитанций, платежек 
из банка, расписок и других.

Если квартира куплена на вто-
ричном рынке, то  подтвердить 
право на  вычет можно  доку-
ментами:

- копией договора о  приоб-
ретении квартиры;

- копией акта приема-переда-
чи, если в договоре не зафикси-
рован этот момент;

- копиями платежных доку-
ментов.

С 1 января 2022 года не нужно 
предоставлять в налоговую до-
кументы о праве собственности 
на  квартиру (свидетельства 
о праве собственности или вы-
писки из ЕГРН). Их исключили 
из  списка представляемых для 
вычета документов, потому 
что данные о  недвижимости 
и  её  владельцах  налогови-
кам передает Росреестр.  

Для получения вычета на про-
центы, уплаченные банку, пред-
ставляются  документы:

- копия кредитного договора;
- справка банка о  размере 

уплаченных по  кредиту про-
центов;

- копии платежных докумен-
тов.

Если вычет заявляется супру-
гами, то  необходимо предста-
вить заявление о распределении 
вычета.

Если банк, в котором оформ-
лена ипотека, присоединился 
к программе по обмену инфор-
мацией с  налоговой, получить 
вычет можно в  упрощенном 
порядке  – банк сам направит 
документы и нужные сведения 
для вычета в налоговую.

Нужно знать:
- При  покупке у  близкого 

родственника вычет не  дадут, 
но  вычетом может воспользо-
ваться супруг(а).

- Вычет можно получить даже 
спустя несколько лет после при-
обретения квартиры.

- Неиспользованный за год 
вычет может переходить на 
следующие периоды до момента 
полной выплаты суммы вычета.

- В гражданском браке вычет 
может оформить только соб-
ственник.

- Передать свой вычет супругу 
нельзя.

- Вычет можно получить 
при строительстве дома.

- За ребенка-собственника вы-
чет могут получить родители.

- Суммы господдержки нельзя 
учитывать при расчете вычета.

 - Квартиры, получены по 
наследству или подарены, полу-
чить вычет нельзя: за них приоб-
ретатель ничего не платил.

Налоговый вычет при продаже
ру продали за  3  000  000  Р. 
В  этом случае сумма нало-
га составит:  (3  000  000  Р  −  
2 000 000 Р) × 13% = 130 000 Р.

  Для  применения вычета 
1 000 000 Р нужно подать в ин-
спекцию декларацию и  прило-
жить к ней копию договора куп-
ли-продажи.

Если доход от продажи квар-
тиры уменьшать на  расходы, 
которые были при покупке этой 
квартиры, то  дополнительно 
нужно представить копии доку-
ментов по предыдущей сделке:

1. Договора, по которому была 
приобретена квартира, – купли-
продажи или участия в долевом 
строительстве.

2. Расписок.
3. Квитанций из банка.
4. Других документов о  рас-

ходах.
5. Акта-приема передачи, 

если квартира приобреталась 
по ДДУ.

Нужно знать:
1. При  продаже подаренной 

квартиры доход можно умень-
шить на  ту  сумму, с  которой 
был исчислен и уплачен налог 
при дарении.

2. Доходы можно уменьшить 
при продаже квартиры, которую 
купили на материнский капитал.

3. Вычетом можно восполь-
зоваться при  продаже доли 
в квартире.

4. Если квартиру покупали 
без  отделки, то  в  сумме рас-
ходов можно учесть и расходы 
на отделку.

6. Доходы от продажи можно 
уменьшить на расходы дарителя 
или наследодателя.

7. При  продаже земельного 
участка можно воспользоваться 
имущественным вычетом.

Елена Обухова, 
заместитель начальника 
финансового управления 

администрации  
г. Черемхово


